
 

PAGINA 1 
 
 

ANO VIº - EDIÇÃOº 258–TRIZIDELA DO VALE, TERÇA-FEIRA 15 DE JANEIRO DE 2019 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 

SUMÁRIO 

 

TERCEIROS 
 

Aviso de homologação PP N° 065/2018...............................................................01 

Resultado de Julgamento TP N°016/2018............................................................01 

Extrato do Contrato N° 20190007/2019...............................................................01 

Extrato do Contrato N° 20190009/2019...............................................................01 

Extrato do Termo do Aditivo N° 1304001-03......................................................01 

Extrato do Termo do Aditivo N° 0902001-01......................................................01 

Extrato do Termo do Aditivo N° 0902001-02......................................................02 

Extrato do Termo do Aditivo N° 0902001-03......................................................02 

Extrato do Termo do Aditivo N° 0902001-04......................................................02 

Extrato do Termo do Aditivo N° 3101001...........................................................02 

Extrato do Termo do Aditivo N° 3101002...........................................................02 

Extrato do Termo do Aditivo N° 3101003...........................................................02 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 

065/2018 – SRP. Homologo o resultado da licitação na modalidade PRE-

GAO PRESENCIAL sob o n.º 065/2018 - SRP do tipo menor preço por 
item, em favor das empresas: GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI, 

CNPJ: 08.353.510/0001-54, vencedora no valor total de R$ 797.330,59 

(Setecentos e Noventa e Sete Mil, Trezentos e Trinta Reais e Cinquenta e 
Nove Centavos), e CENTER MED DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP, 

CNPJ: 41.487.083/0001-72, vencedora no valor total de 1.300.316,14 (Um 

Milhão, Trezentos Mil, Trezentos e Dezesseis Reais e Catorze Centavos), 
Objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelado Aqui-

sição de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Munici-

pal de Saúde do Município de Trizidela do Vale – MA. Autorizo o forne-
cimento com base nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe-se ao 

Setor de Execução Orçamentária para providenciar o empenho. Trizidela 

do Vale – MA, 14 de janeiro de 2019. Arilene Bezerra Oliveira - Secretá-
ria Municipal de Saúde. 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

RESULTADO DE JULGAMENTO. Tornamos público o resultado da 

TOMADA DE PREÇOS n° 016/2018, do tipo menor preço por lote, 

objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de recuperação de estradas vicinais e execução de obras de artes 

especiais no Município de Trizidela do Vale/MA, tendo como vencedora a 
empresa CONSTRUÇÕES E COMERCIO LUPA LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 09.260.920/0001-13, considerada vencedora no valor total 

de R$ 1.169.098,07 (Um Milhão, Cento e Sessenta e Nove Mil, Noventa e 
Oito Reais e Sete Centavos). Comunica assim o resultado final do Proce-

dimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Trizidela 

do Vale - MA, 14 de janeiro de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Presiden-
te da CPL. 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190007/2019 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190007/2019. PARTES: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB e a EMPRESA R. P. & 

OLIVEIRA EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ: 10.342.431/0001-90. 

OBJETO: Aquisição de projetos pedagógicos para atendimento de alunos 
da rede municipal de ensino do Município de Trizidela do Vale/MA, 

conforme especificações contidas no Processo Administrativo de n° 

0410001/2018 da modalidade Pregão Presencial n° 063/2018 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 

2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 

180.500,00 (Cento e Oitenta Mil e Quinhentos Reais). VIGÊNCIA: De 08 
de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretária 

Municipal de Educação, Sr.ª Márcia Cristina Lemos Silva Maia, pela 

Contratante, e o Sr.º Osvaldo Gonçalves da Cunha Filho, pela Contratada. 

Trizidela do Vale – MA, 08 de janeiro de 2019. Márcia Cristina Lemos Silva 

Maia - Secretária Municipal de Educação. 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190009/2019 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190009/2019. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a EMPRESA IZAIAS DELFINO 
DOS SANTOS – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.529.188/0001-53. OBJE-

TO: Prestação de serviços de solução WEB integrada (Sistema de Tributos), 

para gerenciamento das rotinas tributárias, para cobrança e arrecadação das 
receitas tributárias bem como as não tributárias e controle dos créditos 

tributários desde o lançamento até a definitiva extinção integrado com o 

módulo de emissão de NFS-e (Nota Fiscal de Serviços Eletrônica), incluindo: 

serviço de instalação, cessão, manutenção e treinamento, de interesse da 

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, conforme especificações 

contidas no Processo Administrativo de n° 1510001/2018 da modalidade 
Pregão Presencial n° 060/2018 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 

Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR TOTAL: R$ 30.556,08 (Trinta Mil Quinhentos e Cinquenta e Seis 
Reais e Oito Centavos). VIGÊNCIA: De 09 de janeiro de 2019 a 31 de 

dezembro de 2019. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Administração, 

Sr. Edvan Ferreira Matos, pela Contratante, e o Srº Izaias Delfino dos Santos, 
pela Contratada. Trizidela do Vale – MA, 09 de janeiro de 2019. Edvan 

Ferreira Matos - Secretário Municipal de Administração 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo de 

Contrato nº 1304001-03/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Trizidela 

do Vale-MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa: P. A. 
ALVES DA SILVA EIRELI-ME, CNPJ: 18.378.643/0001-39, ESPÉCIE: 

Aditivo de Prorrogação de prazo do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente 

termo aditivo terá a vigência a partir do dia 02/01/2019 até o dia 31/12/2019 
pelo período de 12 (doze) meses, DOTAÇÃO: ÓRGÃO:  02  Poder Executi-

vo UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  02  Fundo Municpal de Saúde PROJETO 

/ ATIVIDADE:  10 302 0009 1.009  Construção, Reforma e Ampliação  do 

Hospital e Un. Basica de Saúde. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:  
4.4.90.51.00  Obras e Instalações FONTE DE RECURSO:  1000000054     

Transf. De conv. União Vinc. á Saude BASE LEGAL: O objeto deste termo 

está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II, § 2 da Lei 
8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do 

Vale-MA, 21 de dezembro de 2018. Arilene Bezerra Oliveira – Secretaria 

Municipal de Saúde. 
 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo ao 

Contrato nº 0902001-01/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Trizidela 

do Vale - MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empre-

sa: CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME 

CNPJ: 11.746.820/0001-43. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de prazo do 

Contrato. OBJETO: Fornecimento de sinal de internet para atender as neces-

sidades da Secretaria Municipal de Administração, para o exercício de 2019. 

DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 

02/01/2019 a 31/12/2019, pelo período de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO: 

ORGÃO: 02 oder Executivo UNIDADE GESTORA: 02 18 Secretaria 

Municipal de Administração PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0082 2.006 

Manutenção das Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO ECONÔMI-

CA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica  BASE LE-

GAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 

57, inciso IV. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela 

do Vale-MA, 24 de dezembro de 2018. Edvan Ferreira Matos – Secretaria 

Municipal de Administração. 

                  MUNICIPIO DE TRIZIDELA DO VALE 

PODER EXECUTIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO VIº - EDIÇÃOº 258–TRIZIDELA DO VALE, TERÇA-FEIRA 15 DE JANEIRO DE 2019 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo ao 

Contrato nº 0902001-02/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Trizidela 

do Vale - MA através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa: 

CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME 

CNPJ: 11.746.820/0001-43. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de prazo 

do Contrato. OBJETO: Fornecimento de sinal de internet para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação, para o exercício de 

2019. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 

dia 02/01/2019 até o dia 31/12/2019 pelo período de 12 (meses) meses. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 02 26 

Secretaria Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0024 

2. 041 Manutenção das Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica 

/BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 

8.666/93, Art. 57, inciso Il, § 2 da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale-MA, 24 de dezembro de 

2018. Marcia Cristina Lemos Silva Maia – Secretaria Municipal de Educa-

ção 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo ao 

Contrato nº 0902001-03/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Trizidela 

do Vale - MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa: 

CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME 

CNPJ: 11.746.820/0001-43. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de prazo 

do Contrato. OBJETO: Fornecimento de sinal de internet para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, para o exercício de 2019. 

DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 

02/01/2019 até o dia 31/12/2019, pelo período de 12 (meses) meses. 

DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo UNIDADE GESTORA: 02 29 

Secretaria Municipal de Saúde PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0096 2. 

022 Manutenção das Atividades da Secretaria CLASSIFICAÇÃO ECO-

NÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica  

BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 

8.666/93, Art. 57, inciso Il, §2 da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pe-

dreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale-MA, 24 de dezembro de 

2018. Arilene Bezerra Oliveira – Secretaria Municipal de Saúde. 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo ao 

Contrato nº 0902001-04/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Trizidela 

do Vale - MA através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a 

empresa: CONNECT PEDREIRAS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

LTDA - ME CNPJ: 11.746.820/0001-43. ESPÉCIE: Aditivo de Prorroga-

ção de prazo do Contrato. OBJETO: Fornecimento de sinal de internet 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Soci-

al, para o exercício de 2019. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo 

terá a vigência a partir do dia 02/01/2019 até o dia 31/12/2019, pelo perío-

do de 12 (meses) meses. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo 

UNIDADE GESTORA: 02 22 Secretaria Municipal de Assistência Social 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0093 2. 010 Manutenção das Atividades 

da Secretaria CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros 

Serviços de Terceira Pessoa Jurídica BASE LEGAL: O objeto deste termo 

está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso ll, §2 da Lei 

8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela 

do Vale-MA, 24 de dezembro de 2018. Carla Valda da Silva Moraes Melo 

– Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo de 

Contrato nº 3101001/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Trizidela do 

Vale-MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa: 

MAYANNA CONSULTORIA & SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ: 

24.373.871/0001-19, ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de prazo do Contra-

to. OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Proce-

dimentos Licitatórios realizados pela Secretaria Municipal de Administração 

durante o exercício de 2019. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá 

a vigência a partir do dia 01 de janeiro até 30 de novembro de 2019, pelo 

período de 11 (onze) meses, BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale-MA, 21 de dezembro de 

2018. Edvan Ferreira Matos – Secretaria Municipal de Administração. 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo de 

Contrato nº 3101002/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Trizidela do 

Vale-MA através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa: MA-

YANNA CONSULTORIA & SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ: 

24.373.871/0001-19, ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de prazo do Contra-

to. OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Proce-

dimentos Licitatórios realizados pela Secretaria Municipal de Educação 

durante o exercício de 2019. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá 

a vigência a partir do dia 01 de janeiro de 2019 até o dia 30 de novembro de 

2019, pelo período de 11 (onze) meses. BASE LEGAL: O objeto deste termo 

está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca 

de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale-MA, 21 de dezembro 

de 2018. Márcia Cristina Lemos Silva Maia – Secretaria Municipal de Edu-

cação. 

____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo de 

Contrato nº 3101003/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Trizidela do 

Vale-MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa: MAYAN-

NA CONSULTORIA & SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ: 

24.373.871/0001-19, ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de prazo do Contra-

to. OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em Proce-

dimentos Licitatórios realizados pela Secretaria Municipal de Saúde durante 

o exercício de 2019. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigên-

cia a partir do dia 01 de janeiro de 2019, findando no dia 30 de novembro de 

2019, pelo período de 11 (onze) meses, BASE LEGAL: O objeto deste termo 

está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca 

de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela do Vale-MA, 21 de dezembro 

de 2018. Arilene Bezerra Oliveira – Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

PAGINA 3 
 
 

ANO VIº - EDIÇÃOº 258–TRIZIDELA DO VALE, TERÇA-FEIRA 15 DE JANEIRO DE 2019 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

 

Avenida Deputado Carlos Melo, N°1670  

Bairro: Aeroporto 

CEP: 65.727-000 

Trizidela do Vale-MA 

CNPJ: 01.558.070/0001-22 
 

Charles Frederick Maia Fernandes  

Prefeito Municipal 

 

Edvan Ferreira Matos 

Secretaria de Administração 

  

Site: www.trizideladovale.ma.gov.br 
 

  

   ESTADO DO MARANHÃO 


